
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
28.12.2024                                               с. Михайловка                                             № 1659-па 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих  

организаций Михайловского муниципального округа» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом 

Приморского края от 05.04.2013 № 183-КЗ «О поддержке социально 

ориентированных некоммерческих организаций в Приморском крае»,   

Законом    Приморского края от 24.04.2024 № 549-КЗ «О Михайловском 

муниципальном округе Приморского края», решением Думы Михайловского 

муниципального района от 28.06.2012 № 305-НПА «Об утверждении 

Стратегии социально-экономического развития Михайловского 

муниципального района на период 2012-2026 годов», решением Думы 

Михайловского муниципального округа от 25.12.2024 № 93 «Об 

утверждении бюджета Михайловского муниципального округа на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов», руководствуясь Уставом 

Михайловского муниципального района, администрация Михайловского 

муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций Михайловского 



2 

муниципального округа» 

2. Признать утратившими силу с 01.01.2025: 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

01.11.2022 № 1318-па «Об утверждении муниципальной программы 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

Михайловского муниципального района на 2023-2025 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района 

от 30.03.2023 № 353-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 01.11.2022 № 

1318-па «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций Михайловского 

муниципального района на 2023-2025 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района 

от 24.07.2023 № 916-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 01.11.2022 № 

1318-па «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций Михайловского 

муниципального района на 2023-2025 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района 

от 21.05.2024 № 571-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 01.11.2022 № 

1318-па «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций Михайловского 

муниципального района». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального округа» (Корж С.Г.) разместить данное 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального округа в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет».  



3 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 

5. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-

политической газете «Вперед» Михайловского муниципального округа. 

6. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Михайловского муниципального округа 

Петроченко О.В. 

 

Глава Михайловского муниципального округа – 

глава администрации округа                                                        В.В. Архипов 



1 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального округа 

от 28.12.2024 № 1659-па 

 

 

Муниципальная программа 

«Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций Михайловского муниципального округа» 

 

Раздел I. Стратегические приоритеты 

 

1.1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально- 

экономического развития Михайловского муниципального округа 

 

Мероприятия муниципальной программы носят комплексный характер и для 

их решения необходимо использование программно-целевого метода, который 

позволит эффективно использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на 

решении приоритетных задач, обеспечит комплексное решение проблем в 

долгосрочной перспективе, а также обеспечит взаимосвязь между проводимыми 

мероприятиями и результатами их выполнения. 

Основной проблемой в данной сфере является низкая активность 

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - 

СОНКО), а также низкая гражданская активность населения. 

Необходимость реализации муниципальной программы обусловлена 

реализацией Стратегии социально-экономического развития Приморского края до 

2030 года в области поддержки СОНКО, а основополагающей задачей является 

создание благоприятных условий для осуществления их деятельности на 

территории Михайловского муниципального округа. 

Некоммерческие организации и общественные объединения, 

осуществляющие деятельность на территории муниципального образования, 

выступают необходимым инструментом решения задач социально-экономического 

развития муниципалитета и местного сообщества, играют важную роль в 

формировании механизма партнёрских отношений между администрацией и 

некоммерческими организациями, общественными объединениями. Большинство 

некоммерческих организаций являются социально ориентированными и 

осуществляют значимую деятельность, направленную на решение социальных 

consultantplus://offline/ref=2891EF8E5F87698FBE8681FE1468033BE7B2882E79BAA07CAD0965A008808CF290152CBA6A4C0D44F4DC80EF8162857A6DBF8B2F4D0C23EB51446134hDD5A


2 

проблем, развитие гражданского общества, отражая интересы различных групп 

населения, в первую очередь социально незащищенных. На территории 

Михайловского муниципального округа зарегистрированы 23 организации 

различных форм, из них: 4 некоммерческие организации, 11 общественных 

объединений, 7 религиозных организаций, 1 казачье общество. 

Именно поэтому на современном этапе государственная и муниципальная 

поддержка некоммерческих организаций и общественных объединений 

рассматриваются как важный инструмент развития муниципального образования, 

использование которого позволяет повысить эффективность решения социально-

экономических задач территории.  

Самыми многочисленными некоммерческими организациями, 

общественными объединениями в Михайловском муниципальном округе являются 

ветеранские организации и общество инвалидов. Ведущее место занимают 

организации, деятельность которых направлена на оказание социальной помощи 

различным группам населения в виде юридических консультаций, 

психологической и педагогической помощи, реабилитации, выявления и 

разрешения проблем старшего поколения. Общественными организациями ведется 

активная работа по защите законных прав различных категорий граждан. 

Необходимо отметить, что на сегодняшний день потенциал некоммерческих 

организаций и общественных объединений нельзя назвать реализованным в полной 

мере. Существуют проблемы эффективности работы общественных организаций, 

их включенности в решение социально значимых для округа вопросов. 

В первую очередь, это связано с комплексом различных проблем, с 

которыми сталкиваются некоммерческие организации и общественные 

объединения в практике своей деятельности, к их числу относятся: 

- недостаточность материальных и финансовых ресурсов, необходимых для 

устойчивого развития некоммерческих организаций, общественных объединений, в 

том числе недостаток финансовых средств на реализацию социально значимых 

проектов; 

- отсутствие у некоммерческих организаций, общественных объединений 

достаточного количества кадров, способных эффективно решать задачи по 



3 

социальному проектированию, разрабатывать и реализовывать программы и 

проекты, направленные на решение конкретных социальных задач; 

- отсутствие механизмов распространения новых подходов и передового 

опыта в решении социально значимых проблем муниципального образования; 

- отсутствие массовой общественной поддержки деятельности 

некоммерческих организаций, общественных объединений со стороны граждан, 

отсутствие у населения доверия и интереса к их работе. 

Эти проблемы не позволяют некоммерческим организациям и 

общественным объединениям эффективно участвовать в решении социально 

значимых задач округа. 

В практике государственного и муниципального управления решение 

подобных проблем возможно при условии программно-целевого управления 

развитием данного процесса, направленного на системный, комплексный подход. 

Программно-целевой метод позволяет проводить планомерную работу по 

повышению активности некоммерческих организаций, общественных объединений 

в решении социально значимых проблем и формировании механизма партнёрских 

отношений между администрацией Михайловского муниципального округа и 

некоммерческими организациями, общественными объединениями округа. 

В настоящее время в России на законодательном уровне заложены все 

необходимые организационные и правовые основы для осуществления 

программно-целевой деятельности в решении вопроса поддержки СОНКО. 

В настоящее время администрация Михайловского муниципального округа 

имеет опыт взаимодействия с некоммерческими организациями, общественными 

объединениями, налажены связи с общественными структурами, направленные на 

укрепление потенциала СОНКО, сформирована система осуществления мер 

поддержки СОНКО. 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций Михайловского 

муниципального округа», утвержденной постановлением администрации 

Михайловского муниципального района от 17.02.2020 № 130-па, в 2021,2022 годах 

общественным объединением Михайловского района реализовано 2 проекта, в 

которых приняло участие более 140 жителей района. 



4 

Анализ различных вариантов решения основных проблем в сфере поддержки 

СОНКО и развития общественного партнёрства программно-целевым методом 

показывает, что проблемы могут быть решены с помощью различных форм 

взаимодействия, предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», наиболее результативными являются: 

- оказание финансовой поддержки СОНКО Михайловского муниципального 

округа посредством предоставления субсидий на конкурсной основе на 

реализацию социальных проектов;  

- оказание консультационной поддержки СОНКО Михайловского 

муниципального округа.  

Таким образом, с целью обеспечения преемственности достигнутых на 

настоящий момент времени результатов по формированию системы поддержки 

СОНКО, созданию устойчивых форм взаимодействия и сотрудничества 

администрации Михайловского муниципального округа с СОНКО и 

общественными объединениями, объединению ресурсов муниципалитета и 

общества в решении социально значимых проблем, а также выходу  системы  

финансовой  поддержки СОНКО на новый качественный уровень разработана 

муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций Михайловского муниципального округа (далее – 

муниципальная программа). 

1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты муниципальной политики Михайловского муниципального 

округа в сфере реализации муниципальной программы определены исходя из 

задач, поставленных в посланиях Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации, федеральных законах: от 

19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Стратегии 

социально-экономического развития Дальнего Востока и Байкальского региона на 

период до 2025 года, утверждённой распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 28.12.2009 № 2094-р, Стратегией социально-экономического 

consultantplus://offline/ref=301EFF9880E1450C7A47DF06E88997D53A68E074C76486670624F2DEA06EE8416EAAB43F50975F4CDE6CB6338C30B5H
consultantplus://offline/ref=AEBA961623D0A6954EC5A4B3990E20195C72129CDE5459FE8F08B386095A9DB87D4E1593BA1596A98E1630C86801B8BC789EA59AF4742547B76E7FAEZBU9X


5 

развития Приморского края до 2030 года, утвержденной постановлением 

Администрации Приморского края от 28.12.2018 № 668-па, Стратегией социально-

экономического развития Михайловского муниципального района на период 2012-

2026 года, утвержденной решением Думы Михайловского муниципального района 

от 28.06.2012 № 305.  

Одним из приоритетов социально-экономического развития Михайловского 

муниципального округа является развитие институтов гражданского общества. 

СОНКО и общественные объединения рассматриваются как его организационная 

основа. Отражая интересы различных групп населения, в первую очередь 

социально незащищённых, СОНКО и общественные объединения играют 

значительную роль в развитии демократии: способствуют развитию общественного 

участия в принятии решений органами местного самоуправления для повышения 

их эффективности; выполняют социальные функции; реализуют значимые для 

местного сообщества мероприятия, стимулируют общественную жизнь, активность 

жителей. 

Цель муниципальной программы: 

- Обеспечение условий для эффективной деятельности и развития социально 

ориентированных некоммерческих организаций в Михайловском муниципальном 

округе; 

1.3. Задачи муниципального управления, 

способы их эффективного решения в соответствующей отрасли экономики. 

 

Достижение поставленных целей предполагается путём решения следующих 

задач: 

- создание условий для деятельности СОНКО Михайловского 

муниципального округа посредством оказания финансовой, имущественной и 

консультационной поддержки; 

- усиление роли некоммерческих организаций, общественных объединений 

Михайловского муниципального округа в реализации общественных интересов 

населения через взаимодействие с администрацией Михайловского 

муниципального округа. 

1.4. задачи, определенные в соответствии с национальными целями. 

Национальная цель – «Государственная и общественная безопасность». 

Цели обеспечения государственной и общественной безопасности, определенные 



6 

Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 № 400: «укрепление 

гражданского мира и согласия, социальной стабильности в обществе, 

совершенствование механизмов взаимодействия государства и гражданского 

общества».  

1.5) задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа, 

предусмотренных Стратегией социально- экономического развития 

Михайловского муниципального района: 

Программа способствует достижению следующих целевых показателей 

социально – экономического развития Михайловского муниципального округа: 

- увеличение количества социально ориентированных некоммерческих 

организаций, получивших финансовую поддержку за счет средств бюджета 

Михайловского муниципального округа; 

- увеличение количества СОНКО, получивших имущественную поддержку. 

 

 



7 

Раздел II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций Михайловского муниципального округа» 

 

2.1. Основные положения 

1. Куратор муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации Михайловского 

муниципального округа 

2. Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Михайловского муниципального 

округа в лице отдела по культуре, внутренней и 

молодежной политике 

3. Соисполнители муниципальной 

программы 

Редакция районной общественно-политической 

газеты «Вперёд»; 

Отдел имущественных и земельных отношений 

Управления по вопросам градостроительства, 

имущественных и земельных отношений 

администрации Михайловского муниципального 

округа 

4. Период реализации 

муниципальной программы 

2025-2027 

5. Цели муниципальной программы - Обеспечение условий для эффективной 

деятельности и развития социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

(далее - СОНКО) в Михайловском муниципальном 

округе. 

6. Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют 

7. Объем и источники 

финансирования Программы 

Общий объем финансового обеспечения 

Программы составит 180,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

за счет средств муниципального бюджета – 180,0 

тыс. руб.: 

2025 год – 60,0 тыс. рублей; 

2026 год – 60,0 тыс. рублей; 

2027 год – 60,0 тыс. рублей. 

8. Влияние муниципальной 

программы на достижение 

национальных целей развития 

Российской Федерации  

Реализация мероприятий муниципальной 

программы способствует решению задачи по 

обеспечению государственной и общественной 

безопасности, определенной Стратегией 

национальной безопасности Российской 

Федерации, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 2 июля 2021 № 

400:«укрепление гражданского мира и согласия, 

социальной стабильности в обществе, 

совершенствование механизмов взаимодействия 

государства и гражданского общества».  

 



8 

2.2. Показатели муниципальной программы 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

Михайловского муниципального округа» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Значения показателей 

Документ  

Ответственный за 

достижение 

показателя 

Связь с показателями 

национальных целей 
Базовое 

значение 

2023 

2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель: «Обеспечение условий для эффективной деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в Михайловском 

муниципальном округе»  

1 Увеличение количества 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

получивших финансовую 

поддержку за счет средств 

бюджета Михайловского 

муниципального округа  

Шт. 1 2 2 2 Стратегия 

социально-

экономического 

развития 

Михайловского 

муниципальног

о района на 

период 2012-

2026 годов». 

отдел по 

культуре, 

внутренней и 

молодежной 

политике 

Укрепление гражданского 

мира и согласия, 

социальной стабильности 

в обществе, 

совершенствование 

механизмов 

взаимодействия 

государства и 

гражданского общества 

2. Увеличение количества 

СОНКО, получивших 

имущественную поддержку. 

Шт. 3 4 4 4 Стратегия 

социально-

экономического 

развития 

Михайловского 

муниципальног

о района на 

период 2012-

2026 годов». 

Управления по 

вопросам 

градостроительст

ва, земельных и 

имущественных 

отношений 

Михайловского 

муниципального 

округа 

Укрепление гражданского 

мира и согласия, 

социальной стабильности 

в обществе, 

совершенствование 

механизмов 

взаимодействия 

государства и 

гражданского общества 



9 

2.3. Структура муниципальной программы 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций Михайловского муниципального округа» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий структурного 

элемента  

Краткое описание ожидаемых 

результатов от реализации 

мероприятий структурного 

элемента  

Связь мероприятия с показателями муниципальной программы  

1 2 3 4 

 Комплекс процессных мероприятий в сфере поддержки СОНКО Михайловского муниципального округа 

 Ответственный за реализацию отдел по культуре, внутренней и молодежной 

политике 

Срок реализации (2025-2027 годы) 

1 Проведение совместных мероприятий 

СОНКО с администрацией 

Михайловского муниципального округа 

Укрепление партнёрских связей 

между администраций 

Михайловского муниципального 

округа и общественными 

объединениями, 

некоммерческими организациями 

Увеличение количества социально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших финансовую 

поддержку за счет средств бюджета Михайловского 

муниципального округа. 

2 Оказание финансовой поддержки СОНКО, 

путем предоставления субсидии на 

конкурсной основе 

Повышение эффективности и 

финансовой устойчивости 

СОНКО 

Увеличение количества социально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших финансовую 

поддержку за счет средств бюджета Михайловского 

муниципального округа 

3 Организация и ведение в средствах 

массовой информации рубрик, 

направленных на освещение вопросов 

поддержки СОНКО 

Улучшение информированности 

населения, вовлечение населения 

в деятельность СОНКО 

Увеличение количества СОНКО, получивших 

имущественную поддержку. 

4 Оказание консультационной поддержки 

СОНКО 

Увеличение количества 

социальных программ и 

общественно значимых проектов, 

реализуемых СОНКО в 

муниципальном образовании 

Увеличение количества социально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших финансовую 

поддержку за счет средств бюджета Михайловского 

муниципального округа. 

5 Привлечение представителей СОНКО к 

реализации социальных вопросов 

Увеличение сотрудников 

СОНКО, принимающих участие 

в реализации социальных 

Увеличение количества СОНКО, получивших 

имущественную поддержку. 



10 

вопросов 

6 Оказание имущественной поддержки, 

путем предоставления муниципального 

имущества (за исключением земельных 

участков), не закрепленного на праве 

хозяйственного ведения или оперативного 

управления, в безвозмездное пользование 

или в аренду (в том числе по льготным 

ставкам арендной платы) 

Создание благоприятных 

условий для решения уставных 

задач, снижение затрат СОНКО 

Увеличение количества СОНКО, получивших имущественную 

поддержку. 



11 

 

2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций Михайловского муниципального округа» 

 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

структурного элемента, 

мероприятия (результата) 

Источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам 

реализации, тыс. рублей 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 

1. Муниципальная программа 

«Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций Михайловского 

муниципального округа» 

всего, в том числе: 935 0113 2000011610 633 60,00000 60,00000 60,00000 180,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 935 0113 2000011610 633 60,00000 60,00000 60,00000 180,00000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Проведение совместных 

мероприятий СОНКО с 

администрацией Михайловского 

муниципального округа 

 

всего, в том числе: - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Оказание финансовой 

поддержки СОНКО, путем 

предоставления субсидии на 

конкурсной основе 

 

всего, в том числе: 935 0113 2000011610 633 60,00000 60,00000 60,00000 180,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 935 0113 2000011610 633 60,00000 60,00000 60,00000 180,00000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

 


